§ 116. *Valor ponderum et pecuniæ ante exilium.*—

Rabbini quidem, uti adhucdum Persæ, valorem ponderum ad numerum granorum hordei, æstimant; antiquæ autem gentes grana siliquarum pro minimo pondere usurpabant, et cum arbores, quæ hos fructus ferunt, in Palæstinâ sint copiosæ, dubio procul Hebræorum  $\text{הַרְבֵּה}$ , nomen minimi ponderis, granum siliquarum est, quocum concinit etymologia à  $\text{רָבָה}$  traxit, detraxit. Fannius, Augusto cœvus, dicit: *Semina sæ aliis siliquis latitantia curvis, attribuunt scripto....scripta tria drachmam faciunt.* Hinc drachma æquat 18 siliquas, quas Eisenschmied de Ponderib. et mens. p. 23, invenit esse æquales 87 vel 88 granis parisiensibus; quare viginti siliquæ seu geræ hebrææ, id est, siclus = 96 vel 97 granis parisiensibus, id est 26  $\frac{3}{4}$  cruciferis, et  $\text{הַרְבֵּה}$  ferè = 5 siliquis, ferè = 1  $\frac{3}{7}$  cruciferis nostris.—Sub monarchiâ Hebræorum erat etiam siclus et pondus regium, quo capilli Absalomi appendebat 200 siclos; quum autem optima coma viri reperta sit 10 semiunciarum, siclus regius erit 12; vel, si capilli Absalomi alterum tantum effecerint, 24 granorum parisiensium, = 2  $\frac{1}{2}$ , vel ad summum = 5 cruciferis nostris.—Aurum, iisdem ponderibus appendebatur; valor autem definiri nequit, quia ratio ejus ad argentum non liquet; id modò constat, siclum aureum, 1 Paral. 12, 25, valuisse, quia siclus regius erat, quartam, vel ad summum tertiam partem nostri aurei, qui 65 grana parisiensia appendit.

Hæ definitiones non sunt accuratæ, imprimis si simul consideretur diversa metalli paritas, de quâ in Bibliis frequentior recurrit mentio, uti Ps. 12, 7, argentum septies defæcatum, et aliàs aurum quoque purius singularibus nominibus  $\text{זָהָב}$ ,  $\text{זָהָבִים}$ , vel epithetis  $\text{זָהָבִים}$ ,  $\text{זָהָבִים}$  distinctum, quod aurum solidum esse videtur.

§ 117. *Pondera et monetæ post exilium.* — In exilio et post reditum pondera et monetæ aliarum gentium invaluerunt. Hinc Ezechiel c. 45, 12, memorat minas exoticas 15, 20 et 25 siclorum. Dein Hebræi usi sunt monetâ Persarum, Græcorum et Romanorum; ast principes Asmonæi proprias quoque monetæ cuderunt.—Nummus antiquissimus est aureus persicus, 1 Paral. 29, 7. Esdr. 2, 69; 8, 27. Nehem. 7, 70, 72. *Δαρειδος*, nequaquam à Dario rege, sed à persicâ voce, *rex*, sonante, denominatur, quia erat pecunia regia, opposita argento à mercatoribus signato. Exhibebat effigiem regis, et alterâ facie sagittarium tiarâ acuminatâ ornatum, atque sinistrâ arcum, dexterâ verò sagittam tenentem. Pondus ab interprete Alexandrino drachmæ comparatur, = 87 granis parisiensibus, id est, 1  $\frac{1}{4}$  aurei imperialis; Suidas, scholiastes Aristophanis *ἐκκλησιᾶς*. v. 598, et Harpocration, Daricum valere dicunt 20 drachmas. — Præcipua moneta græca erat *στάτηρ*, qui Matth. 17, 26, 27, duobus dimidiis siclis, seu siclo integro æqualis ponitur. Quatuor drachmis constabat, unde et *τετραδραχμον* dicebatur. Juxta pondus siliquæ, supra expositum, esse deberet 348 granorum parisiensium; ast exemplaria, quæ multa supersunt, ferè pondus 302 usque 324, ad summam 333 granorum exhibent. Quò recentiores sunt hi nummi, eò quidem ele-